
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1753 del 06/09/2021

Classifica: 008.07 Anno 2021 (Proposta n° 11506/2021)

Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N.3 PASSERELLE 
PEDO-CICLABILI SULLA PISTA CICLABILE MONTELUPO 
FIORENTINO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DIEFFE 
ARREDO URBANO SRL DI PESCHIERA BORROMEO – CIG 
8827522D97

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20547 0  45.286,40

 2021 20395 0  11.321,60

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021  1903 0  52.918,72

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  2 / 7

Premesso che il Servizio Protezione Civile e Forestazione della Città metropolitana di 

Firenze si occupa della manutenzione ordinaria della pista pedo-ciclabile lungo il fiume 

Arno di collegamento Signa – Montelupo F.no;

Preso atto che in sede di manutenzione ordinaria di 4 passerelle pedonali in legno 

presenti sulla pista ciclabile in oggetto posta in fregio all'Arno, è stato rilevato come tre 

presentassero dei problemi di carie del legno localizzati nelle travi portanti che hanno 

determinato la loro chiusura al transito.

Valutata la necessità e urgenza di  ripristinare le passerelle situate sul percorso della pista 

pedo-ciclabile Signa - Montelupo F.no. anche ai fini della sicurezza della stessa; con un 

intervento di ripristino;

Dato atto che la Regione Toscana ha assegnato alla Città Metropolitana di Firenze con 

decreto dirigenziale n. 14545 del 12/8/2021 un contributo di euro 52.918,72 pari all’80% 

della spesa complessiva per l’intervento di manutenzione straordinaria

Considerato che trattasi di ripristino di passerelle esistenti per l’attraversamento di corsi 

d’acqua e valutato come vantaggioso rivolgersi alla stessa ditta che ha effettuato la 

fornitura di questi manufatti in sede di appalto dei lavori di realizzazione del percorso 

pedo-ciclabile, in modo da poter recuperare per attività manutentive parte dei materiali 

installati e delle attività tecnico/progettuali già svolte, oltre che per valutare la opzione di 

integrare nella installazione materiali maggiormente durevoli nei confronti di un ambiente 

fluviale particolarmente aggressivo per le strutture in legno;

Considerato pertanto in esito all’esame tecnico della problematica, di procedere alla 

richiesta di un preventivo per la fornitura ed installazione di passerelle in legno costruite 

con travi in larice, in sostituzioni di quelle ammalorate, migliorando quindi la durevolezza e 

sicurezza di questi manufatti;

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell'art. 1 Legge 120/2020 e art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016

Visto il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in 

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di 

attuazione del Codice dei Contratti D.P.R. 207/2010 ” compreso il sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo svolgimento delle 

procedure di gara;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  3 / 7

Dato atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 

della Legge n. 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la 

presente procedura

Preso atto:

- che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale è 

possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia 

comunitaria;

- che con atto n. 246/2014 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla piattaforma 

START

Attivata procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana 

invitando a presentare offerta la Ditta Dieffe Arredo Urbano srl di Peschiera Borromeo 

(MI), via Milano, 4/8 P.IVA 07971650960

Visto che entro il termine previsto la Ditta Dieffe Arredo Urbano srl ha inviato offerta 

ammissibile

Ritenuto, quindi, di affidare alla Ditta Dieffe Arredo Urbano srl di Peschiera Borromeo 

(MI), via Milano, 4/8 P.IVA 07971650960 l’esecuzione della manutenzione straordinaria e 

la riparazione, di n. 3 passerelle pedo-ciclabili della pista-ciclabile sull’Arno in Comune di 

Montelupo Fiorentino (FI): n. 2 passerelle di dimensioni ml 8,45 x 2,50 e n. 1 passerella di 

ml. 10,45 x 2,50 per l’importo di euro 46.400,00 + IVA 22%

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici

 la Legge 120/2020 art. 1 c.2 “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del D.Lgs.50/2016

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  4 / 7

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23.06.2011 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), la spesa sarà effettivamente esigibile 

nel 2021;

ATTESO che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/200 e, senza che ne 

derivi un aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione al servizio 

in oggetto, alla verifica dell’autocertificazione presentata, dando atto che al momento 

dovessero pervenire notizie ostative, si procederà all’immediata revoca, e che per 

l’Impresa sopra citata è stato acquisito:

 l’autocertificazione attestante l’assenza dei motivi ostativi di cui all'art. 80 del D.lgs. 

50/2016;

 il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL_28462295 Data richiesta 

19/07/2021 Scadenza validità 16/11/2021;

 l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

 la comunicazione del Competente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate per la 

regolarità fiscale dell’Impresa che dopo un supplemento istruttorio ha avuto esito 

positivo

 il certificato generale del casellario giudiziale delle persone interessate, ai sensi 

dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002, della Procura della Repubblica c/o Tribunale di 

Firenze in cui “si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta: Nulla”

 il certificato generale del casellario giudiziale dell’Impresa, ai sensi dell’art. 39 del 

D.P.R. n. 313/2002, della Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze in cui 

“si attesta che nell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

risulta: Nulla”

DATO ATTO altresì della visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da cui 

non sono risultate annotazioni e la visura online dell’Iscrizione alla Camera di Commercio 

della Provincia di Milano Monza Brianza Lodi della Ditta a carico della quale non risultano 

iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

Vista l'urgenza di avvio dei lavori e l'autorizzazione dell'Arch. Maurri del 07/09/21 per 

l'imputazione di quota parte della spesa al cap 20395 del BP 2021



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  5 / 7

Ritenuto di accertare la somma di euro 52.918,72 sul cap.1903/0 del bilancio 2021

Ritenuto, inoltre, di impegnare la somma complessiva di euro 56.608,00 sul bilancio 2021 

al cap 20547/0 per euro 45.286,40 e al cap 20395/0 per euro 11.321,60 dando atto che a 

seguito di variazione di bilancio l'impegno assunto al cap 20395/0 sarà imputato al 

pertinente capitolo di spesa 20603 del BP 2021

Visto il CIG: 8827522D97
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023

 l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

 il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  6 / 7

DETERMINA

1. di accertare la somma di euro 52.918,72 sul cap.1903/0 del bilancio 2021

2. di disporre, per le motivazioni in premessa, l'affidamento diretto, legge 120/20, per  

l’esecuzione della manutenzione straordinaria e la riparazione, di n. 3 passerelle 

pedo-ciclabili della pistaciclabile sull’Arno in Comune di Montelupo Fiorentino (FI) 

alla  Ditta Dieffe Arredo Urbano srl di Peschiera Borromeo (MI), via Milano, 4/8 

P.IVA 07971650960 per un importo di euro 46.400,00 + IVA 22%

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., sul bilancio 2021 la 

somma complessiva di euro 56.608,00 sul bilancio 2021 al cap 20547/0 per euro 

45.286,40 e al cap 20395/0 per euro 11.321,60 (l’impegno verrà spostato sul 

capitolo 20603 del BP2021 dopo variazione di bilancio)

4. di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2021 in quanto la fornitura del 

servizio verrà effettuata entro il mese di novembre 2021

5. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

6. di precisare che:

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;

- si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 

di corrispondenza della prestazione effettuata;

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

8.di trasmettere il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 06/09/2021

  7 / 7

 

Firenze, 06/09/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


